

Iniciatīvas “Latvijas skolas soma” atklāšanas pasākums

6. septembrī “Arēnā Rīga” notika iniciatīvas “Latvijas skolas soma” atklāšanas pasākums, kurā piedalījās arī Dagdas novada 17 skolēni. Pavisam pasākumu apmeklēja 6000 skolēnu no visas Latvijas.

Pasākuma laikā bērniem bija iespēja apmeklēt interaktīvo izstādi un tajā pašiem aktīvi darboties. Tā ietvēra sevī dažādas jomas – savus meistartrikus rādīja iluzionists, darbojās vizuālā tēla un grima darbnīca, skreičošanas muzikālā darbnīca, foto mākslas darbnīca, tika piedāvāta erudīcijas spēle “Mūsu Latvijas noslēpumi”, bija iespēja mācīties spēlēt uz santehnikas trubām, apskatīt animācijas leļļu izstādi, multimediju izstādi, video studiju, piedalīties un vērot meistarklasi tēlotājmākslas un smilšu kino tapšanā, iepazīt Latvijas vēsturi.

Pēc izstādes apmeklēšanas notika multimediju koncerts “100 Latvijas stāsti 100 minūtēs”. Tā bija brīnišķīga iespēja mūsu bērniem redzēt un dzirdēt augsta līmeņa mākslinieku priekšnesumus. Koncertā piedalījās Rūta Dūduma, Laima Jansone, Raimonds Pauls, Justs, The Ludvig, DJ Monsta, grupa “DaGamba”, Matīss Čudars, grupa “Auļi”, Līga Gita Zīriņa, simfoniskais orķestris “DD” diriģenta Jāņa Liepiņa vadībā, dejotāji un citi mākslinieki. Koncerta laikā, caur latviešu dziesmu, deju un mūziku, tika parādīta Latvijas vēsture. Tautiskais un mūsdienīgais savijās vienā veselumā. Koncerts bija pārsteigumiem bagāts.

Visus klātesošos uzrunāja Latvijas Republikas Ministru prezidents un iniciatīvas “Latvijas skolas soma” patrons Māris Kučinskis, Latvijas kultūras ministre Dace Melbārde un Latvijas izglītības un zinātnes ministrs Kārlis Šadurskis.

Latvijas skolas somas atklāšanas pasākums bija aizraujošs un interesants. Gribas novēlēt, lai mūsu skolēniem, šīs iniciatīvas ietvaros, izdodas piedzīvot tikai pozitīvas un neaizmirstamas emocijas, atklāt un uzzināt daudz jauna, dziļāk iepazīt mūsu Latviju!

Paldies Dagdas vidusskolas skolotājai Svetlanai Valterei, kas bija braucienā līdzī un rūpējās par skolēnu drošību un labsajūtu! Paldies arī šoferim Aldim Gražulim par pacietību un aizvazināšanu mūs līdz Rīgai un laimīgu atgādāšanu mājās!

Iniciatīvas “Latvijas skolas soma”

Dagdas novada koordinatore

Regīna Pauliņa

